³⁰⁷EL: *premissa* zamiast *praemissis*.

39. Ultimo autem epilogat, et dicit, quod sufficiunt ad propositum ea quae praemissa sunt; et quod ille qui prudenter interpretatur rationes dictorum, poterit unumquodque eorum adaptare congruis argumentis, applicando scilicet ea ad debitas conclusiones, ut patebit in sequentibus.

39. Na koniec³⁰⁸ zaś [Boecjusz] wyprowadza wniosek, sugerując, że dla wyjaśnienia tych zdań wystarczy to, co zostało powiedziane. Twierdzi, że ten, kto roztropnie zinterpretuje wypowiedziane pojęcia, będzie mógł przygotować na ich podstawie właściwe argumenty, dostosowując je do wymaganych wniosków, co jasne jest na podstawie następnych [jego słów].

³⁰⁸W tym miejscu Tomasz z Akwinu krótko odnosi się do tej części *O heptomadach*, która oddziela zdania od rozwiązania głównego pytania tekstu.

Lectio 3

Lekcja 3

Textus Boetii

Tekst Boecjusza

Quaestio vero huiusmodi est: ea quae sunt bona sunt. Tenet enim omnis³⁰⁹ sententia doctorum, omne quod est ad bonum tendere. Omne autem tendit ad simile. Quae igitur ad bonum tendunt, bona sunt³¹⁰. Sed quemadmodum bona sint, inquirendum est. Utrumne participatione an substantia?

Si participatione, per seipsa³¹¹ nullo modo sunt bona³¹²; nam quod participatione album est, per se idest³¹³ eo quod ipsum est, album non est; et de ceteris qualitatibus eodem modo. Si igitur participatione sunt bona, ipsa per se nullo modo bona sunt. Non igitur ad bonum tendunt³¹⁴. Sed concessum est. Non igitur participatione bona sunt, sed substantia³¹⁵. Quorum

Zagadnienie zatem jest tego rodzaju: wszystkie rzeczy, które istnieją, są dobre. Utrzymuje się bowiem przekonanie wszystkich uczonych, że wszystko, co istnieje, dąży do dobra. Wszystko zaś dąży do tego, co podobne sobie. Te więc rzeczy, które dążą do dobra, są dobre. Jednak należy zbadać, w jaki sposób są dobre – czy są dobre przez partycypację, czy przez to, że są substancją.

Jeżeli [rzeczy są dobre] przez partycypację, to same przez siebie, w żaden sposób nie mogą być dobre. Ponieważ to, co przez partycypację jest białe, to samo przez siebie, to znaczy przez to, czym samo jest, nie jest białe – podobnie jest z innymi jakościami. Jeśli więc [rzeczy] są dobre przez partycypację, to same przez siebie w żaden sposób nie mogą być do-

³⁰⁹PL oraz SR i EL: *communis* zamiast *omnis*. W tym miejscu właściwy byłby jednak termin *communis*, gdyż komentujący tekst Boecjusza Tomasz będzie akcentował powszechność pojęć umysłowych, a także powszechną zgodę wśród uczonych na tego rodzaju przekonania.

³¹⁰SR i EL: *bona ipsa sunt* zamiast *bona sunt*.

³¹¹SR i EL: *se ipsa* zamiast *seipsa*.

³¹²SR i EL: *bona sunt* zamiast *sunt bona*.

³¹³EL: *in* zamiast *idest*.

³¹⁴PL: brakuje: *Non igitur ad bonum tendunt*.

³¹⁵EL: *sunt bona set substantia* zamiast *bona sunt, sed substantia*. SR stosuje transkrypcję

vero substantia bona est, id quod sunt, bona sunt. Id autem quod sunt³¹⁶, habent ex eo quod est esse. Esse igitur ipsorum bonum est. Omnium igitur rerum ipsum esse bonum est. Sed³¹⁷ si esse bonum est, ea quae sunt in eo quod sunt, bona sunt, idemque est illis esse quod bona³¹⁸ esse. Substantialia igitur bona sunt, quoniam non participant bonitatem.

Quod si ipsum esse in eis bonum est, non est dubium quin substantialia, cum bona sint³¹⁹, primo sint bono similia; ac per hoc ipsum bonum erunt. Nihil enim illi praeter seipsum³²⁰ simile est. Ex quo fit ut omnia, quae sunt, Deus sint: quod dictu nefas³²¹ est. Non sunt igitur substantialia bona, ac per hoc non his³²² est esse bonum. Non igitur in eo quod sunt bona

bre. Zatem i do dobra nie dążą. Jednak została wyrażona zgoda co do tego. Zatem [rzeczy] nie są dobre przez partycypację, lecz przez to, że są substancją. W tych zaś rzeczach, w których substancja jest dobra, to, w tym, że istnieją, są dobre. To bowiem, że istnieją, mają z tego, czym jest bycie. Bycie ich więc jest dobre. Zatem samo bycie wszystkich rzeczy jest dobre. Jeśli jednak bycie jest dobre, to te rzeczy, które są w tym, czym są, są dobre i tym samym jest ich bycie, co bycie dobrem. Zatem byty substancjalne są dobre, nie partycypują bowiem w dobroci.

Jeżeli samo bycie jest w nich dobre, to nie ma wątpliwości, że byty substancjalne są dobre, [a] skoro są dobre, to są podobne do pierwszego dobra i dzięki temu będą samym dobrem. Nic bowiem nie jest podobne do niego poza nim samym. Będzie z tego wynikało to, że wszystkie rzeczy, które istnieją, są Bogiem, czego nie godzi się nawet wypowiadać.

taką jaką jest w M, a więc *sed* i *substantia*.

³¹⁶SR i EL: *Id quod sunt autem* zamiast: *Id autem quod sunt*.

³¹⁷EL: *Set* zamiast *Sed*.

³¹⁸EL: *bonis* zamiast *bona*; SR: *boni* zamiast *bona*.

³¹⁹SR i EL: *cum sint bona* zamiast *cum bona sint*.

³²⁰SR i EL: *se ipsum* zamiast *seipsum*.

³²¹SR i EL: *nephas* zamiast *nefas*.

³²²EL: *hiis* zamiast *his*. SR: *in his* zamiast *his*.

sunt³²³. Sed nec participant bonitate³²⁴; nullo enim modo ad bonum tenderent. Nullo igitur modo bona sunt.

A zatem rzeczy nie są substancjalnie dobre, a co więcej bycie w nich nie jest dobrem. Nie są więc dobre w tym czym są. Lecz nie partycypują także w dobroci, w żaden sposób nie dążyłyby do dobra. W żaden więc sposób nie są dobre.

Expositio s. Thomae

Komentarz św. Tomasza

40. Praemissis³²⁵ quibusdam principiis quae sunt necessaria ad propositae quaestionis discussionem, hic accedit ad quaestionem propositam; et circa hoc tria facit.

Primo proponit quaestionem. Secundo adhibet solutionem, ibi, *huic quaestioni talis poterit*. Tertio excludit quosdam obiectiones contra solutionem, ibi, *at non alba*.

Circa primum duo facit. Primo praemittit quod quaestio praesupponit. Secundo quid in quaestio-

40. Ustalając wcześniej pewne zasady, które są konieczne do dyskusji nad przedłożonym pytaniem, teraz przystępuje do tego pytania i w tym względzie podejmuje się trzech spraw.

Po pierwsze, przedstawia pytanie. Po drugie, dodaje rozwiązanie w miejscu, [w którym mówi]: *ten problem dopuszcza takie rozwiązanie*. Po trzecie, wyklucza pewne wątpliwości przeciwne rozwiązaniu, w miejscu [w którym mówi]: *i nie białe rzeczy*.

Odnosnie do pierwszego podejmuje się dwóch [spraw]. Po pierwsze, przedstawia to, co zakłada py-

³²³SR i EL: *Non sunt igitur in eo quod sunt bona* zamiast *Non igitur in eo quod sunt bona sunt*.

³²⁴SR: *bonitatem* zamiast *bonitate*.

³²⁵Miejsca paralelne problematyki poruszonej w tej lekcji: *ST I*, q. 6, a. 3; *SCG I*, c. 38; *SCG III*, c. 20; *QDV* q. 21, a. 1, ad 1; *QDV* q. 21, a. 5; *InDDN* c. 4, l. 11; c. 13, l. 1; *CT* c. 109.

ne versetur dubium³²⁶, ibi, *sed quomodo bona sint*.

41. Dicitur ergo sic esse ad propositam quaestionem accedendum³²⁷, ut praesupponamus quod omnia ea quae sunt, bona sint³²⁸. Et ad hoc probandum inducit rationem secundum praemissa, quae talis est: unumquodque tendit ad suum simile. Unde³²⁹ supra praemissum est: quod appetit aliud, tale ipsum esse naturaliter ostendit³³⁰, quale est hoc ipsum quod appetit. Sed omne quod est, ad bonum tendit. Et hoc quidem inducit secundum communem doctorum sententiam. Unde et in principio *Ethicorum*, Philosophus dicit, quod bonum enuntiant³³¹ sapientes esse id quod omnia appetunt. Est enim proprium obiectum appetitus bonum, sicut sonus proprium obiectum est auditus. Unde sicut sonus est qui percipitur ab omni auditu; ita oportet bonum esse in quod tendit omnis appetitus: et ita, cum cuiuslibet rei

tanie. Po drugie [przedstawia], wątpliwość, jaka związana jest z pytaniem, w miejscu [w którym mówi]: *w jaki sposób rzeczy te są dobre*.

41. Powiedział najpierw, że tak należy podejść do przedłożonego pytania, że założyć powinniśmy, iż wszystkie [byty], które istnieją, są dobre. Aby tego dowieść, wprowadza rację zgodnie z tym, co zostało powiedziane, która jest następująca: „wszystko dąży do tego, co jemu podobne”. Dlatego zostało wspomniane wyżej, że to, co pożąda czegoś innego, ukazuje w sposób naturalny samo istnienie, jakie ma to, do czego dąży. Ale wszystko co istnieje, zmierza do dobra. I ten punkt [Boecjusz] wprowadza według powszechnego przekonania uczonych. Dlatego też i na początku *Etyki nikomachejskiej* Filozof powiedział³³², że dobro zostało przez mądrych ogłoszone jako to, czego wszyscy pożądają. Dobro jest bowiem właściwym przedmiotem pożądania, jak dźwięk jest właściwym przedmiotem słuchu. Dlatego też, jak

³²⁶EL: *dubium versatur* zamiast *versatur dubium*.

³²⁷EL: *accedendum quaestionem* zamiast *quaestionem accedendum*.

³²⁸EL: *sunt* zamiast *sint*.

³²⁹EL: *ut* zamiast *unde*.

³³⁰EL: *ostenditur* zamiast *ostendit*.

³³¹EL: *enunciauerunt* zamiast *enuntiant*.

³³²Arystoteles, *Etyka nikomachejska* I, 1 (1094a2), s. 77.

sit aliquis appetitus, vel intellectivus, vel sensitivus, vel naturalis, consequens est quod quaelibet res appetat bonum: et ita concluditur quod omnis res sit bona: quod quaestio intenta supponit.

42. Deinde cum dicit, *sed quemadmodum bona*, ostendit quid dubium in quaestione versetur; et circa hoc tria facit.

Primo proponit quaestionem. Secundo obiicit contra utrumque membrorum quaestionis, ibi, *si participatione*. Tertio ex hoc ulterius procedit ad excludendum primam suppositionem, ibi, *non ergo sunt in eo quod sunt*.

Dicit ergo primo, quod, supposito omnia esse bona, inquirendum est de modo, quomodo scilicet bona sint. Dicitur autem aliquid de aliquo dupliciter. Uno modo sub stantialiter, alio modo per participationem.

dźwięk jest tym, co jest odbierane przez wszelki słuch, tak też dobro musi być w tym, do czego zmierza każde pożądanie. I dlatego, jeśli w jakiegokolwiek rzeczy jest jakieś pożądanie, czy to intelektualne, czy zmysłowe, czy też naturalne, to z tego wynika, że każda rzecz pożąda dobra. I dlatego [Boecjusz] wnioskuje, że każda rzecz jest dobra, a to jest założeniem pytania, do którego rozwiązania zmierza.

42. Potem, gdy mówi: *jednak w jaki sposób rzeczy te są dobre*, pokazuje, jakie wątpliwości są związane z tym pytaniem. I odnośnie do tego podejmuje się trzech [spraw].

Po pierwsze, przedstawia pytanie. Po drugie, podaje wątpliwości przeciwko obydwu częściom pytania w miejscu, [w którym mówi]: *jeśli przez branie udziału*. Po trzecie, przechodzi na podstawie tego dalej, aby pozbyć się pierwszego założenia w miejscu, [w którym mówi]: *zatem nie są w tym, że są*.

Po pierwsze, mówi, że zakładając, iż wszystkie rzeczy są dobre, powinniśmy szukać sposobu, w jaki są dobre. Dwojako bowiem coś można orzekać o czymś innym: na pierwszy sposób – substancjalnie; na drugi sposób – przez partycypację.

43. Est ergo quaestio utrum entia sint bona per essentiam, vel per participationem.

44. Ad intellectum huius³³³ quaestionis considerandum est, quod in ista quaestione praesupponitur quod aliquid esse per essentiam et per participationem sint³³⁴ opposita. Et in uno quidem supradictorum participationis modorum manifeste verum est³³⁵: scilicet secundum illum modum quo subiectum dicitur participare accidens, vel materia formam. Est enim accidens praeter naturam subiecti³³⁶, et forma praeter ipsam substantiam materiae.

45. Sed in alio participationis modo, quo scilicet species participat genus, hoc verum est quod species participat genus³³⁷. Hoc etiam verum est secundum sententiam Platonis, qui posuit aliam esse ideam³³⁸ animalis, et bipedis hominis. Sed secundum sententiam Aristotelis, qui posuit quod homo vere est id quod est animal,

43. Pytanie zatem brzmi: czy byty są dobre przez istotę (substancjalnie), czy też przez partycypację.

44. Aby zrozumieć to pytanie, należy rozważyć, że w pytaniu tym przeciwstawione są: istnienie czegoś przez istotę oraz istnienie przez partycypację. I w odniesieniu do jednego z wyżej wymienionych sposobów partycypacji jest to wyraźnie prawdziwe – mianowicie zgodnie z tym sposobem, przez który mówi się, że przypadłość partycypuje w podmiocie lub materia w formie. Przypadłość bowiem znajduje się poza naturą podmiotu, a forma poza samą substancją materii.

45. Odwołując się jednak do innego sposobu partycypacji, przez który gatunek partycypuje w rodzaju, prawdą jest, że gatunek uczestniczy w rodzaju. Jest to również prawdziwe według zdania Platona, który utrzymywał, że inna jest idea zwierzęcia i [inna jest idea] dwunożnego człowieka. Jednak według zdania Arystotelesa,

³³³EL: *Ad intellectum autem huius* zamiast *Ad intellectum huius*.

³³⁴EL: *sunt* zamiast *sint*.

³³⁵EL: *manifeste hoc verum est* zamiast *manifeste verum est*.

³³⁶EL: *substantiam subiecti* zamiast *naturam subiecti*.

³³⁷EL: ta część zdania - *hoc verum est quod species participat genus* została pominięta a zdanie zostało połączone z kolejnym: *Hoc etiam verum est*.

³³⁸EL: *ydeam* zamiast *ideam*.

quasi essentia animalis non existente praeter differentiam hominis; nihil prohibet, id quod per participationem dicitur³³⁹, substantialiter praedicari. Boetius autem hic loquitur secundum illum participationis modum quo subiectum participat accidens; et ideo ex opposito dividitur³⁴⁰ id quod substantialiter et participative praedicatur, ut patet per exempla quae subsequenter inducit.

46. Deinde cum dicit, *si participatione*, obiicit contra utrumque membrum quaestionis: et primo contra hoc quod res sint bonae per participationem; secundo contra hoc quod sint bonae secundum suam substantiam, ibi, *quorum vero substantia*.

47. Dicit ergo primo, quod si omnia sunt bona per participationem, sequitur quod nullo modo sint bona per se. Et hoc quidem verum est, si per se accipiatur inesse quod ponitur in definitione eius de quo dicitur, sicut homo per se est animal: quod enim ponitur in

który uznał, że człowiek prawdziwie jest tym, co jest zwierzęciem, jak gdyby istota zwierzęcia nie istniała poza różnicą [gatunkową] człowieka, nic nie zabrania, aby to, o czym orzeka się przez partycypację, było orzekane substancjalnie. Tutaj jednak Boecjusz odwołuje się do tego sposobu partycypacji, przez który przypadłość partycypuje w podmiocie; i dlatego przez przeciwstawienie oddziela to, o czym orzeka się substancjalnie i przez partycypację, co jest zrozumiałe przez przykłady, które kolejno wprowadza.

46. Następnie, gdy mówi: *jeśli przez partycypację*, sprzeciwia się obu członom pytania: po pierwsze, przeczy temu, że rzeczy byłyby dobre przez partycypację; po drugie, przeczy temu, że byłyby dobre według własnej substancji w miejscu, [w którym mówi]: *których zaś substancja*.

47. Mówi najpierw, że jeśli wszystkie rzeczy są dobre przez partycypację, to wynika z tego, że w żaden sposób nie mogą być dobre przez siebie. I to byłoby prawdą, gdyby „przez siebie” było rozumiane jako to, co znajduje się w definicji tego, o czym się mówi,

³³⁹EL: *dicitur etiam* zamiast *dicitur*.

³⁴⁰EL: *dividit* zamiast *dividitur*.

definitione³⁴¹ alicuius, pertinet ad essentiam eius; et ita non dicitur de eo per participationem de qua nunc loquimur. Si vero accipiatur per se secundum alium modum, prout scilicet subiectum ponitur in definitione praedicati, sic esset falsum quod hic dicitur. Nam proprium accidens secundum hunc modum per se inest subiecto, et tamen participative de eo praedicatur. Sicut³⁴² igitur Boetius hic accipit participationem, prout subiectum participat accidens; per se autem quod ponitur in definitione subiecti. Et sic ex necessitate sequitur quod si res sint bonae per participationem, quod³⁴³ non sint bonae per se. Et hoc manifestat per exemplum. Nam id³⁴⁴ quod est album per participationem, non est album per se, idest in eo quod est ipsum, quod pertinet ad primum modum dicendi per se: et simile est de aliis qualitatibus. Sic igitur si omnia³⁴⁵ entia sunt bona per participationem, sequitur quod non omnia sunt bona per se, idest per suam substantiam. Ex hoc ergo sequitur quod substantiae entium non tendant ad bo-

na przykład „człowiek przez siebie jest zwierzęciem”. To, co znajduje się w definicji czegoś, przynależy do jego istoty; a w ten sposób nie mówi się o tym przez partycypację, o czym teraz mówimy. Jeśli jednak „przez siebie” będzie rozumiane według innego sposobu, a mianowicie o ile podmiot znajduje się w definicji orzeczenia, to fałszem byłoby to, co mówi [Boecjusz]. Zgodnie z tym sposobem rozumienia właściwa przypadłość „przez siebie” tkwi w podmiocie, a przecież orzeka się o niej na sposób partycypacji. Tak jak Boecjusz rozumie tutaj „partycypację” na sposób, w jaki przypadłość partycypuje w podmiocie; tak też „przez siebie” [rozumie] jako coś, co znajduje się w definicji podmiotu. I tak z konieczności wynika, że gdyby rzeczy byłyby dobre przez partycypację, to nie mogłyby być dobre „przez siebie” (istotowo). A to wyjaśnia przez przykład. To bowiem, co jest białe przez partycypację, nie jest białe samo z siebie, to znaczy w tym, że jest samo, co należy do pierwszego sposobu orzekania „przez